
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ
« /У » 09 2025 г.

Махачкала

О проведении Республиканского фестиваля-конкурса 
«Дары осени»

В целях показа уникальности и значимости осенних даров родного 
региона, развития эстетической культуры и творческих способностей, 
объединения детей, их родителей и всех сотрудников образовательного 
учреждения через совместную деятельность,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 9 октября 2025 года Республиканский фестиваль - конкурс 
«Дары осени» (далее - Фестиваль).

2. Утвердить прилагаемое Положение о порядке проведения 
Республиканского фестиваля-конкурса «Дары осени» (далее - Положение).

3. Государственному автономному образовательному учреждению 
дополнительного образования Республики Дагестан «Региональный центр 
выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и 
молодежи «Альтаир» (далее - ГАОУ ДО РД «Альтаир») (Дибирова А.И.):

3.1. обеспечить организацию и проведение Фестиваля;
3.2. сформировать состав организационного комитета по проведению 

Фестиваля и членов жюри.
4. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления 

образованием довести настоящий приказ до сведения образовательных 
учреждений.

5. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов А.Х.) 
разместить настоящий приказ на сайте Минобрнауки РД в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра Далгатову А.О.

Министр Я. Бучаев



Утверждено 
приказом Минобрнауки РД 

от «2^> 09 2025 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке проведения Республиканского фестиваля-конкурса 

«Дары осени»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет условия, порядок организации и 
проведения Республиканского фестиваля-конкурса «Дары осени» (далее - 
Фестиваль).

1.2. Организатором Фестиваля является Государственное автономное
образовательное учреждение дополнительного образования ки
Дагестан «Региональный центр выявления, поддержки и развития 
способностей и талантов у детей и молодежи «Альтаир».

2. Цели и задачи Фестиваля

2.1. Цель Фестиваля - показ уникальности и значимости осенних даров 
родного региона, развитие эстетической культуры и творческих 
способностей, объединение детей, их родителей и всех сотрудников 
образовательного учреждения через совместную деятельность.

2.2. Задачи:
расширение знаний, обучающихся об осенних явлениях;
установление творческих контактов, обмен информацией и опытом 

работы между объединениями естественнонаучной направленности;
развитие воображения, творческих способностей обучающихся;
воспитание любви к природе и бережного отношения к окружающему 

миру;
воспитание уважения и чувства гордости за свою семью в совместной 

трудовой деятельности.

3. Руководство Фестивалем

3.1. Общее руководство подготовкой и проведением Фестиваля 
осуществляется Организационным комитетом (далее - Оргкомитет).

3.2. Оргкомитет создается из числа представителей организатора 
Фестиваля. Состав Оргкомитета и жюри утверждается приказом директора 
ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов «Альтаир».

3.3. Оргкомитет Фестиваля:
не допускает конкурсные материалы к участию в Конкурсе, если жюри 

признает их, не отвечающими требованиям настоящего Положения;
утверждает сроки, место проведения и программу Конкурса;
подводит итоги Конкурса и организует награждение победителей и 

призеров;



2

организует работу по размещению информации об итогах 
Конкурса на сайте Минобрнауки РД и ГАОУ ДО РД «Центр развития 

талантов «Альтаир».
3.4. Жюри Фестиваля определяет победителей и призеров Фестиваля в 

соответствии с критериями оценки.
3.5. Решения жюри по каждой из номинаций Фестиваля оформляются 

протоколом, подписываются председателем и членами жюри, утверждаются 
приказом Минобрнауки РД.

3.6. Решение жюри обжалованию не подлежит.

4. Участники Фестиваля

4.1. Участники Фестиваля - обучающиеся образовательных 
организаций, педагоги, родители.

5. Порядок проведения Фестиваля

5.1. Для участия в Фестивале необходимо:
5.1.1. организовать подачу заявок через автоматизированную систему 

«Навигатор дополнительного образования детей» (далее «Навигатор»- 
р.05.навигатор, дети).

Схема подачи заявки:
-необходимо войти в учетную запись (личный кабинет) в системе 

Навигатор (если нет личного кабинета, необходимо зарегистрироваться);
-перейти в модуль «Мероприятия», найти нужное вам мероприятие, 

подать на него заявку. После этого на вашу почту придет уведомление о 
создании заявки, а далее о ее подтверждении организатором мероприятия.

Qr-code для регистрации на мероприятие:

5.1.2. Для участия 
(Приложение №1) до 
nismox9@gmail.com

в Фестивале необходимо подать анкету-заярку
7 октября 2025 г. по электронной понте

на

5.2. В рамках Фестиваля будут проходить следующие мероприятия:
5.2.1. Выставка-ярмарка.
Выставка будет проходить с 11:00 до 13:00 ч. 9 октября 2025 г. 

территории ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов «Альтаир» по адресу 
г. Махачкала, ул. Хаджалмахинская 43 А. В день проведения Фестиваля 
участник оформляет выставочное место, которое должно содержать:

- приветственный плакат;
- ассортимент овощей и фруктов;

mailto:nismox9@gmail.com


3

- необычные гигантские плоды;
- семена и саженцы сельскохозяйственных культур;
- композиции цветов и осенних растений;
- консервированную продукцию.
(Столы и стулья предоставляются организатором).
Требования к выставочной продукции:
Каждая работа должна быть промаркирована этикеткой 5x8 см и 

размещена справа. Весь выставочный материал участник доставляет 
самостоятельно в день выставки в место проведения не позднее, чем за 1 час 
до начала открытия.

Участники имеют право на реализацию своей продукции.
5.2.2. Конкурсы.
Номинации конкурса:
- «Лучшая презентация» включает праздничное, театрализованное 

оформление места в соответствии с тематикой, представление в стихах, 
песнях и т.д.

-плоды или растения, имеющие необычную форму «Чудо-ово 
(плод);

-оригинальная плодовоовощная композиция, лучшая поделка 
овощей «Овощное царство»;

-композиции из цветов и осенних растений «Осенний букет»;
-конкурс-дефиле «Царица «Осень».
5.2.3. Творческие мастер-классы для гостей.
Рисование, лепка, изготовление поделок из природных материалов.
Беседы об овощах, фруктах, ягодах, о сборе урожая и о приметах осени.
5.3. Контактный телефон: 8 (988) 300 78 74.

Щ»

из

6. Критерии оценок

6.1. Представленные на конкурс поделки выносятся на обсуждение 
конкурсной комиссии, по итогам которого определяется победитель и 
призеры.

Жюри оценивает конкурсные работы по следующим критериям:
Номинации:
«Лучшая презентация»
соответствие теме выставки;
эстетичность оформления;
разнообразие и качество представленных продуктов;
использование творческого номера.
«Овощное царство», «Осенний букет»
оригинальность идеи и техники ее выполнения;
качество и мастерство выполнения работы;
яркость, творческая индивидуальность, эстетичность оформления; 
соответствие тематике смотра-конкурса;
степень участия детей в изготовлении конкурсной работы.



4

К работе прикрепляется этикетка, которая содержит: ФИО ребенка, 
также название композиции. Данные должны быть написаны печатными 
буквами.

«Чудо-овощ»
вес плода;
размер плода;
удивительная форма.
«Царица Осень»
оригинальность замысла и решения, самопрезентация; 
композиционное и цветовое решение;
категория сложности и качество исполнения;
художественная выразительность;
творческая индивидуальность (приветствуется использование 

различных техник).
Количество баллов за каждый критерий - 5.

7. Подведение итогов

7.1. Участники Фестиваля, набравшие наибольшее количество баллов в 
каждой номинации, объявляются победителями Фестиваля с вручением 
диплома Минобрнауки РД.

7.2. Участники, следующие после победителей в рейтинге по 
результатам Фестиваля в каждой номинации, объявляются призерами 
Фестиваля с вручением дипломов Минобрнауки РД соответствующих 
степеней.

7.3. Основанием для награждения победителей является решение 
жюри Фестиваля, которое определяется итоговым протоколом.

7.4. Все участники Фестиваля награждаются сертификатами.



Приложение №1 
к Положению о порядке проведения 

Республиканского фестиваля-конкурса 
«Дары осени», утвержденному приказом Минобрнауки РД 

от «^> 2025 г. №

Заявка
на участие в Республиканском фестивале-конкурсе

«Дары осени»

Район/город:

Ответственное лицо за формирование команды от муниципалитета:

(ФИО, должность, наименование организации, контактный номер, e-mail

№ 
п/п

Количество 
участников

Ф.И.О. участников Класс Место учебы, 
адрес 

образовательной 
организации

Номинации

1. «Лучшая 
презентация»

2. «Овощно 
царство>

е

3. «Осенни 
букет»

й

4. «Чудо-овощ»

5. «Царица 
Осень»


